
A
1:
Éàîèîfll‘ìm
AZIENDA OSPEDAL|ERA D| RIUEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI"
Catania

DELIBERAZIONE N. 5 gg del il] 3 b I U. 2025

Oggetto: Procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale di
pacemaker e materiale di elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca, per le UU.OO.CC. di Cardiologia delle
Aziende Sanitarie Ospedaliere ed Universitarie del Bacino della Sicilia Orientale. Presa d'atto del verbale di
deliberazione n. 965 del 16.05.2025: mantenimento contrattuale dei contratti vigenti per ulteriori dodici mesi.
Subentro della società Merit Medical Italia S.r.l. alla Cook Italia SRL nel contratto di fornitura dei dispositivi di
cui ai lotti n. 79, 80, 83, 84, 85, 86.

PROPOSTA N° //Ji DEL
7_ 8 MAG. 2025

UOC SETTORE PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

L'istruttore Il Dirigente Responsabile
UQS Farmaci e Dispositivi medici

Dott.;s;
Roberta Gennarino Dott.ssa Olga Marletta .

e(\.24- %. g…> ‘\QìG%— ‘ '

Registrazione Contabile

BudgetAnno 2025/2026 Conto 20001000060- 20001000041 Importo 3.848.000,00 iva inclusa Aut. 104 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente onsabile
Settore Economico Fi a ' r o e Patrimoniale

(dott. Giova Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321 /Serv 1 °/S. G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Ant°neuqigiàlfdflato la seguente deliberazione



il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato ed Economato

Premesso che in esecuzione della deliberazione n. 1701 del 23.07.2021, l’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa,
nella qualità di Azienda Capofila, ha indetto la procedura di gara finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro
per la fornitura triennale in somministrazione, con eventuale mantenimento per ulteriori mesi dodici, di Pacemaker e
materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca in favore delle UU.OO.CC di Cardiologia delle Aziende
Sanitarie, Ospedaliere ed Universitarie del Bacino della Sicilia Orientale, suddivisa in 184 lotti;

Che l'appalto di cui al superiore capoverso è stato aggiudicato giusta verbale di deliberazione n. 768 del 25.03.2022
e smi.;

Preso atto che , gli esiti definitivi della procedura di gara centralizzata sono stati recepiti da questa Azienda con
verbale di deliberazione n. 656 del 09.05.2022 e smi.;

Rilevato che la scadenza dei contratti di appalto con le ditte aggiudicatarie della suddetta procedura centralizzata è
fissata per il 31/05/2025;

Considerato che l’art. 5 del disciplinare di gara/capitolato speciale prevede espressamente “La stazione
appaltante/azienda capofila si riserva la facoltà, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., di
difierire la scadenza originaria del contratto per il periodo di 12 mesi e, comunque, per il tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione del nuovo contraente”;

Visto il verbale di deliberazione n. 965 del 16.05.2025 (all.l) con il quale l’ASP di Ragusa, in qualità di Azienda
Capofila, ha autorizzato il mantenimento dell’efficacia dei rapporti contrattuali vigenti con le ditte aggiudicatarie
dell’Accordo Quadro per la fornitura di “Pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca”

, agli stessi prezzi, patti e condizioni originarie, per ulteriori mesi 12 [dal 01.06.2025 al 31.05.2026) , fatta salva la
risoluzione anticipata al momento dell’aggiudicazione definitiva della nuova analoga procedura di gara di Bacino
della Sicilia Orientale;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di autorizzare il recepimento del verbale di deliberazione n. 965/2025
e per l’effetto disporre il mantenimento dell'efficacia dei contratti vigenti con le ditte aggiudicatarie dell’Accordo
Quadro per la fornitura di “Pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca", di cui alla
deliberazione 656/2022 e s.m.i. al fine di dare continuità agli approvvigionamenti, senza soluzione di continuità, per
non intralciare e/o interrompere l'attività assistenziale delle UU.OO.CC. di Cardiologia;

Prendere atto che il mantenimento avverrà agli stessi, prezzi, patti e condizioni originarie, per ulteriori 12 mesi, e,
pertanto, dall’Ol/O6/ZOZS al 31/05/2026, fatta salva la risoluzione anticipata al momento di aggiudicazione
definitiva della nuova analoga procedura di gara di bacino;

Preso atto che la spesa complessiva annua occorrente a questa Azienda per far fronte alle forniture di cui al
presente atto dal 01.06.2025 al 31.05.2026, tratta dal consumato storico anni 2023/2024 , ammonta ad €
3.700.000,00 iva esclusa;

Vista, tra l’altro, la comunicazione pec dell‘Operatore Economico Cook italia S.r.l. (all.2 — prot. generale n.
2654/2025) avente ad oggetto “Cessione ramo d’azienda - fornitura in somministrazione di pacemaker e materiale
per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca, occorrenti alle UU.OO.CC. di Cardiologia -Dossier 231291";

Che l’Operatore Economico Cook italia S.r.l. risulta aggiudicatario dei lotti n. 79, 80, 83, 84, 85, 86;

Che nella nota di accompagnamento l’Operatore Economico aggiudicatario comunica la cessione del ramo d'azienda
in favore di Merit Medical Italia SRL relativa ai prodotti della linea Lead Management, di cui ai lotti n. 79, 80, 83,
84, 85, 86 della procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale
di pacemaker e materiale di elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca, per le UU.OO.CC. di Cardiologia delle
Aziende Sanitarie Ospedaliere ed Universitarie del Bacino della Sicilia Orientale;

Che, per l’appunto , viene comunicato che, a far data dal 13.01.2025, unica ditta distributrice diretta per l’Italia dei
prodotti della linea Lead Management risulta essere la MERIT MEDICAL ITALIA SRL, con sede legale in Via Cascina
Venina 7, 20057 Assago (MI) e P.lVA 07609020966;



Vista la disciplina di cui all'art. 106 comma 1 lett d] n. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, , vigente all’epoca
dell'indizione della procedura centralizzata;

Considerato che sono state effettuate con esito positivo le verifiche di legge nei confronti dell'Operatore
Economico Merit Medical Italia SRL;

Che, per quanto sopra premesso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 comma 1 lett d) n. 2 del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i , si autorizza il subentro della ditta Merit Medical Italia S.r.l. nel contratto di fornitura dei dispositivi di cui ai
lotti n. 79, 80, 83, 84, 85, 86 relativi alla procedura di gara aperta finalizzata alla conclusione di un accordo quadro
per la fornitura triennale di pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca, in favore
delle UU.OO.CC. di Cardiologia delle Aziende Sanitarie, Ospedaliere ed Universitarie del Bacino della Sicilia Orientale;

Prendere atto che il subentro che avverrà nel rispetto delle condizioni economiche e contrattuali previste nel
verbale di deliberazione n. 768 del 25.03.2022 e smi., come recepito da questa Azienda con delibera n. 656 del
09.05.2022 e s.m.i. ;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante
la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del verbale di deliberazione n. 965 del 16.05.2025 con il quale l'ASP di Ragusa, in qualità di
Azienda Capofila, ha autorizzato il mantenimento dell'efficacia dei rapporti contrattuali vigenti con le ditte
aggiudicatarie dell’Accordo Quadro per la fornitura di "Pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed
elettrostimolazione cardiaca”;

di autorizzare il recepimento del verbale di deliberazione n. 965/2025 e per l'effetto disporre il mantenimento
dell’efficacia dei contratti vigenti con le ditte aggiudicatarie dell’Accordo Quadro per la fornitura di “Pacemaker e
materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca”, di cui alla deliberazione 656/2022 e s.m.i, agli
stessi, prezzi, patti e condizioni originarie, per ulteriori 12 mesi, e, pertanto, dall’Ol/Oò/ZOZS al 31/05/2026, fatta
salva la risoluzione anticipata al momento di aggiudicazione definitiva della nuova analoga procedura di gara di
bacino;

di imputare l’importo complessivo di euro € 3.700.000,00 iva esclusa, necessario per far fronte alle forniture di
cui al presente atto sino al 31/05/2026, sui Conti Economici 20001000060 e 20001000041, autorizzazione di
spesa 104 sub 11 e 104 sub 12, budget anno 2025/2026;

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., il subentro della ditta
Merit Medical Italia S.r.l. , in qualità di distributore diretto per l’Italia dei dispositivi della linea Lead Management,
nel contratto di fornitura di cui ai ai lotti n. 79, 80, 83, 84, 85, 86 della procedura di gara aperta finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale di pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed
elettrostimolazione cardiaca, in favore delle UU.OO.CC. di Cardiologia delle Aziende Sanitarie, Ospedaliere ed
Universitarie del Bacino della Sicilia Orientale, attesa la necessità di assicurare la continuità dell’attività
assistenziale delle UU.OO.CC. di questa ARNAS Garibaldi;

di prendere atto che il subentro che avverrà nel rispetto delle condizioni economiche e contrattuali previste nel
verbale di deliberazione n. 768 del 25.03.2022 e s.m.i., come recepito da questa Azienda con delibera n. 656 del
09.05.2022;

di confermare il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore per l’esecuzione del contratto nominati
giusta delibera n. 656 del 09.05.2022 e contestualmente prendere atto che , a seguito de mutato assetto
organizzativo degli uffici, la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell'incentivo di cui all'art. 113, comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016 e smi., secondo quanto previsto dal Regolamento aziendale per la disciplina degli incentivi
per funzioni tecniche, adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, risulta essere: Dott.ssa Roberta
Gennarino, Assistente Amministrativo, in qualità di supporto al RUP e Dott. Vincenzo Murgana, Assistente Tecnico,
in qualità di supporto al DEC.



Allegati
1. Deliberazione dell'Asp d Ragusa n.965 del 16.05.2025;
2. Comunicazione pec prot. generale n. 2654/2025)

Il Dirigente Responsabile UOC P e ' ato ed Economato
Dott. In . en ' sso

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Ai£e—WE
Sentito il parere favorevole del‘Direttore Amministrativo? del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

Prendere atto del verbale di deliberazione n. 965 del 16.05.2025 con il quale l’ASP di Ragusa, in qualità di Azienda
Capofila, ha autorizzato il mantenimento dell’efficacia dei rapporti contrattuali vigenti con le ditte aggiudicatarie
dell’Accordo Quadro per la fornitura di “Pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione
cardiaca";

Autorizzare il recepimento del verbale di deliberazione n. 965/2025 e per l’effetto disporre il mantenimento
dell’efficacia dei contratti vigenti con le ditte aggiudicatarie dell’Accordo Quadro per la fornitura di "Pacemaker emateriale per elettrofisiologia ed elettrostimolazione cardiaca”, di cui alla deliberazione 656/2022 e s.m.i., agli
stessi, prezzi, patti e condizioni originarie, per ulteriori 12 mesi, e, pertanto, dall’Ol/O6/ZOZS al 31/05/2026, fattasalva la risoluzione anticipata al momento di aggiudicazione definitiva della nuova analoga procedura di gara di
bacino;

lmputare l’importo complessivo di euro € 3.848.000,00 iva inclusa, necessario per far fronte alle forniture di cui
al presente atto sino al 31/05/2026, sui Conti Economici 20001000060 e 20001000041, autorizzazione di spesa104 sub 11 e 104 sub 12, budget anno 2025/2026;

Autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il subentro della dittaMerit Medical Italia S.r.l. , in qualità di distributore diretto per l’Italia dei dispositivi della linea Lead Management,nel contratto di fornitura di cui ai ai lotti n. 79, 80, 83, 84, 85, 86 della procedura di gara aperta finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale di pacemaker e materiale per elettrofisiologia ed
elettrostimolazione cardiaca, in favore delle UU.OO.CC. di Cardiologia delle Aziende Sanitarie, Ospedaliere ed
Universitarie del Bacino della Sicilia Orientale, attesa la necessità di assicurare la continuità dell’attività
assistenziale delle UU.OO.CC. di questa ARNAS Garibaldi;

Prendere atto che il subentro che avverrà nel rispetto delle condizioni economiche e contrattuali previste nel
verbale di deliberazione n. 768 del 25.03.2022 e s.m.i., come recepito da questa Azienda con delibera n. 656 del
09.05.2022;

Confermare il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore per l'esecuzione del contratto nominati giustadelibera n. 656 del 09.05.2022 e contestualmente prendere atto che , a seguito de mutato assetto organizzativo
degli uffici, la struttura tecnico-amministrativa destinataria dell'incentivo di cui all'art. 113, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., secondo quanto previsto dal Regolamento aziendale per la disciplina degli incentivi per funzionitecniche, adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, risulta essere: Dott.ssa Roberta Gennarino, Assistente
Amministrativo, in qualità di supporto al RUP e Dott. Vincenzo Murgana, Assistente Tecnico, in qualità di supportoal DEC.



Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di continuità le
forniture di cui al presente atto.

PSSEH'TE
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

[Dott. Giovanni Annino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al , ai sensi

dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata prodotta

opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘g/immediatamente

El perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


